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Schriftliche Anfrage

der Abgeordneten Franz Bergmiiller, Andreas Winhart, Ulrich Singer,
Jan Schiffers, Gerd Mannes, Uli Henkel AfD
vom 25.10.2022

Die Position der Staatsregierung zu der Aussage, dass Berlin im Landerfinanzausgleich — auch aus Bayern — Zahlungen fiir ,,mehrere zehntausend“
Verstorbene beanspruche

Die Vorkommnisse um die Abwicklung der Bundestagswahl 2021 im Land Berlin haben Anlass zu dem Verdacht gegeben, dass Berlin seine Bevolkerungszahl z.B. durch eine verzdgerte statistische Behandlung von Sterbeféllen statistisch erhéht haben kdnnte. In einem solchen Fall kénnten z.B. im Rahmen des Landerfinanzausgleichs hdhere Anspruche an die Bundeslander geltend gemacht werden als eigentlich zutreffend. Eine Koppelung des Wahlregisters an eine derart verzerrte Statistik sei eine Erklarung dafiir, dass vielen bereits verstorbenen Personen Wahlunterlagen zugesandt worden seien, so ein Argument des ehemaligen Mitglieds des Senats in Berlin, Marcel Luthe (Minute 02.37 ff in www.youtube.com'). Das betreffe ,mehrere 10000 Menschen®, so Luthe, fiir die Berlin Landerfinanzausgleich beansprucht, die aber gar nicht mehr leben. Das aber kdnnte bedeuten, dass die Staatsregierung zu viel Steuergeld der bayerischen Biirger nach Berlin Gberweist. Den aktuellen Medienberichten ist dazu jedenfalls zu entnehmen, dass es bei den gleichzeitig zur Bundestagswahl und zur Wahl zum Senat und der in Berlin stattfindenden Volksbefragung Uber die Enteignung von Wohneigentum mindestens bei Letzterer eine Wahlbeteiligung von 150 Prozent gegeben habe.

Aufgrund verschiedener Defizite summiert sich die Zahl ,irregularer Stimmen*® bei den Wahlen in Berlin wohl auf bis zu knapp 300000 Stimmen.

In verschiedenen Beitragen wird als eine Erklarung angefiihrt, dass einer der Griinde fur diese Zahlen sein kdnnte, dass Wahlzettel auch Verstorbenen zugesandt wurden, die dann problemlos per Briefwahl hatten abgegeben werden kénnen. Eine solche Zusendung an Verstorbene sei erfolgt, weil Berlin Verstorbene angeblich nur verzégert aus der Statistik nehme, um sich auf diesem Weg woméglich héhere Zahlungen beim Landerfinanzausgleich zu sichern. Die Verwaltung habe mindestens teilweise das Wahlregister an eine derart verzerrte Statistik gekoppelt, in der bereits Verstorbene —
noch — enthalten waren und diesen dann Wahlbenachrichtigungen zugesandt. Mithilfe derartiger Wahlbenachrichtigungen hatten Interessierte dann — zumindest theoretisch
— Briefwahlunterlagen anfordern kénnen.

1 https://www.youtube.com/watch?v=bgKPT8VKrgs


https://www.youtube.com/watch?v=bgKPT8VKrqs
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Die Staatsregierung wird gefragt:

1.

Hinweise des Landtagsamts

Seit wann hat die Staatsregierung Kenntnis ber den von dem ehemaligen Mitglied des Senats in Berlin, Marcel Luthe, 6ffentlich geauRerten Umstand, dass das Land Berlin seine Forderungen zum Landerfinanzausgleich auf Datenmaterial aufbaue, das verstorbene Personen enthalt, um so die Zahlungen auch aus Bayern zu erhéhen?

Welche Instrumente stehen der Staatsregierung zur Verfiigung, um sicherzustellen, dass jedes der Empfangerlander innerhalb des Landerfinanzausgleichs seinen Forderungen nur Zahlenmaterial zugrunde legt, das ausschlielich lebende Blirger umfasst?

Welche Instrumente stehen der Staatsregierung zur Verfligung, um sicherzustellen, dass jedes der Empfangerlander innerhalb des Landerfinanzausgleichs seinen Forderungen nur Zahlenmaterial zugrunde legt, das am zutreffenden Datum erhoben wurde und nicht z.B. zu frih, also als spater verstorbene Personen noch lebten?

Welche Instrumente stehen der Staatsregierung zur Verfiigung, um sicherzustellen, dass jedes der Geberlander innerhalb des Landerfinanzausgleichs seinen Zahlungen nur Zahlenmaterial zugrunde legt, das alle bereits geborenen Blrger umfasst?

Wann hat die Staatsregierung die zuvor abgefragten Instrumente, mit denen die Korrektheit der dem Landerfinanzausgleich zugrunde gelegten Zahlen hatte tGberprift werden kénnen, oder andere Instrumente, die dem selben Ziel dienen, zuletzt angewandt oder z.B. durch den Bund oder andere anwenden lassen?

Welches Ergebnis resultierte aus der in Frage 5 abgefragten Uberprufung?

Seit wann sind der Staatsregierung mdgliche UnregelmaRigkeiten im Zusammenhang mit der Wahl und dem Landerfinanzausgleich bekannt (bitte hierbei ausfiihrlich auf die im Vorspruch verlinkte Au-Rerung von Marcel Luthe eingehen, dass dem Landerfinanzausgleich durch das Land Berlin ,mehrere zehntausend Menschen®
falschlich zu viel zugrunde gelegt werden, indem Berlin seine Statistik nicht von Verstorbenen ,bereinigt®)?

Im Fall, dass die Staatsregierung bisher keine Uberpriifung der dem Landerfinanzausgleich zugrunde gelegten Zahlen der lebenden Bevolkerung mindestens eines der Bundeslander hat stattfinden lassen: Warum wurde dies bisher unterlassen?


Drucksache 18/25082 Bayerischer Landtag 18. Wahlperiode Seite 3/5

Antwort

des Staatsministeriums der Finanzen und fiir Heimat vom 18.11.2022

1. Seit wann hat die Staatsregierung Kenntnis iiber den von dem ehemaligen Mitglied des Senats in Berlin, Marcel Luthe, 6ffentlich geauBerten Umstand, dass das Land Berlin seine Forderungen zum Landerfinanzausgleich auf Datenmaterial aufbaue, das verstorbene Personen enthalt, um so die Zahlungen auch aus Bayern zu erhohen?

Das Staatsministerium der Finanzen und fiir Heimat hat von der AuBerung von Marcel Luthe seit Eingang der Schriftlichen Anfrage am 02.11.2022 Kenntnis.

2. Welche Instrumente stehen der Staatsregierung zur Verfiigung, um sicherzustellen, dass jedes der Empfangerldnder innerhalb des Landerfinanzausgleichs seinen Forderungen nur Zahlenmaterial zugrunde legt, das ausschlieBlich lebende Biirger umfasst?

3. Welche Instrumente stehen der Staatsregierung zur Verfiigung, um sicherzustellen, dass jedes der Empfangerldnder innerhalb des Landerfinanzausgleichs seinen Forderungen nur Zahlenmaterial zugrunde legt, das am zutreffenden Datum erhoben wurde und nicht z.B. zu friih, also als spater verstorbene Personen noch lebten?

4. Welche Instrumente stehen der Staatsregierung zur Verfiigung, um sicherzustellen, dass jedes der Geberldnder innerhalb des Landerfinanzausgleichs seinen Zahlungen nur Zahlenmaterial zugrunde legt, das alle bereits geborenen Biirger umfasst?

5. Wann hat die Staatsregierung die zuvor abgefragten Instrumente, mit denen die Korrektheit der dem Landerfinanzausgleich zugrunde gelegten Zahlen hitte uberpriift werden kénnen, oder andere Instrumente, die dem selben Ziel dienen, zuletzt angewandt oder z.B. durch den Bund oder andere anwenden lassen?

6. Welches Ergebnis resultierte aus der in Frage 5 abgefragten Uberprifung?

Die Fragen 2 bis 6 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Gemal §2 Satz 1 Finanzausgleichsgesetz (FAG) wird der Landeranteil an der Umsatzsteuer grundsatzlich nach dem Verhaltnis ihrer Einwohnerzahlen auf die Lander verteilt. Malgeblich sind hierfiir gemanR § 2 Satz 2 FAG diejenigen Einwohnerzahlen, die das Statistische Bundesamt zum 30.06. des Kalenderjahrs, fir das der Ausgleich durchgeflhrt wird, festgestellt hat. Im Einklang hiermit stellt auch § 9 Abs. 1 FAG auf die Feststellungen des Statistischen Bundesamts ab. Die korrekte Ermittlung der fir


Drucksache 18/25082 Bayerischer Landtag 18. Wahlperiode Seite 4/5

die Durchfiihrung des Finanzkraftausgleichs notwendigen Einwohnerzahlen ist damit beim Statistischen Bundesamt angesiedelt.

Es obliegt schlieRlich dem Bundesministerium der Finanzen, nach Ablauf eines Ausgleichsjahrs die endgultige Héhe der Landeranteile an der Umsatzsteuer durch Rechtsverordnung, die der Zustimmung des Bundesrats bedarf, festzustellen
(§12 FAG).

7. Seit wann sind der Staatsregierung mogliche UnregelmaBigkeiten im Zusammenhang mit der Wahl und dem Landerfinanzausgleich bekannt (bitte hierbei ausfiihrlich auf die im Vorspruch verlinkte AuRerung von Marcel Luthe eingehen, dass dem Linderfinanzausgleich durch das Land Berlin ,,mehrere zehntausend Menschen*
falschlich zu viel zugrunde gelegt werden, indem Berlin seine Statistik nicht von Verstorbenen ,,bereinigt®)?

Es wird auf die Antwort zu Frage 1 verwiesen.
8. Im Fall, dass die Staatsregierung bisher keine Uberpriifung der dem Landerfinanzausgleich zugrunde gelegten Zahlen der lebenden Bevolkerung mindestens eines der Bundeslander hat stattfinden lassen: Warum wurde dies bisher unterlassen?

Es wird auf die Antwort zu den Fragen 2 bis 6 verwiesen.
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal Gberpruft. Die korrekte Zitierweise liegtin der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit kénnen Internetadressen verkirzt dargestellt sein. Die vollstdndige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusatzlich ist diese als FuRnote vollstandig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschusse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsuiibersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfigung.
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